1

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 1/2023

O Magnífico Vice-Reitor Pro Tempore da Universidade Federal de Catalão (UFCAT), no uso das suas atribuições

estatutárias e regimentais, tendo em vista o disposto no artigo 37, inciso II, da Constituição Federal, na Lei nº

8.112, de 11 de dezembro de 1990 e suas alterações posteriores, na Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005 e suas

alterações, no Decreto nº 7.311, de 22 de setembro de 2010 e suas alterações, no Decreto nº 9.739, de 28 de março

de 2019, com suas alterações posteriores, a Portaria ME nº 10.041, de 18 de agosto de 2021, nas legislações

pertinentes e demais regulamentações torna público o presente Edital Complementar, referente ao Edital de

Abertura nº 20/2023, com as seguintes alterações:

1. Exclui do Edital de Abertura o item 13 (“Da comprovação de experiência profissional para os cargos que a

exigem”) e renumera os itens subsequentes.

2. Retifica no Cronograma (Anexo I), a seguinte data, que passam a vigorar com a seguinte redação:

Onde se lê:

DATA EVENTO

08/11/2023

● Publicação do resultado final das inscrições homologadas.

● Publicação do resultado final da análise da documentação do(a) candidato(a) que rea-

lizou o upload do laudo médico (Anexo III) para concorrer à reserva de vagas e/ou

requerer tempo adicional - pessoa com deficiência.

● Publicação do resultado final da análise da documentação comprobatória de ter exer-

cido a função de jurado (a) no período entre a data de publicação da Lei nº 11.689, de

9 de junho de 2008 e a data de término das inscrições.

Leia-se:

DATA EVENTO

09/11/2023

● Publicação do resultado final das inscrições homologadas.

● Publicação do resultado final da análise da documentação do(a) candidato(a) que rea-

lizou o upload do laudo médico (Anexo III) para concorrer à reserva de vagas e/ou

requerer tempo adicional - pessoa com deficiência.

● Publicação do resultado final da análise da documentação comprobatória de ter exer-

cido a função de jurado (a) no período entre a data de publicação da Lei nº 11.689, de

9 de junho de 2008 e a data de término das inscrições.

3. Retifica no Quadro de Vagas (Anexo II), os seguintes requisitos, que passam a vigorar com a seguinte redação:

Onde se lê:

Cargos*

Vagas
Carga

Horária
Requisitos

Vencimento

Básico** Ampla

Concorrência

Pessoa com

Deficiência
Negro(a) Total

Assistente em

Administração
23 1 6 30 40h

Certificado de conclusão de ensino

médio profissionalizante ou de ensino

médio completo, expedido por

instituição de ensino reconhecida pelo

Ministério da Educação (MEC).

Experiência de no mínimo 12 meses

na área.

R$ 2.667,19

Engenheiro/Área:

Civil
0 0 1 1 40h

Diploma, devidamente registrado, de

conclusão de curso superior na área,

expedido por instituição de ensino

superior reconhecida pelo Ministério

R$ 4.556,92

2

da Educação (MEC), com

Especialização em Segurança do

Trabalho. Registro no Conselho

competente.

Engenheiro/Área:

Elétrica
1 0 0 1 40h

Diploma, devidamente registrado, de

conclusão de curso superior na área,

expedido por instituição de ensino

superior reconhecida pelo Ministério

da Educação (MEC), com

Especialização em Segurança do

Trabalho. Registro no Conselho

competente.

R$ 4.556,92

Leia-se:

Cargos*

Vagas
Carga

Horária
Requisitos

Vencimento

Básico** Ampla

Concorrência

Pessoa com

Deficiência
Negro(a) Total

Assistente em

Administração
23 1 6 30 40h

Certificado de conclusão de ensino

médio profissionalizante ou de ensino

médio completo, expedido por

instituição de ensino reconhecida pelo

Ministério da Educação (MEC).

R$ 2.667,19

Engenheiro/Área:

Civil
0 0 1 1 40h

Diploma, devidamente registrado, de

conclusão de curso superior na área,

expedido por instituição de ensino

superior reconhecida pelo Ministério

da Educação (MEC). Registro no

Conselho competente.

R$ 4.556,92

Engenheiro/Área:

Elétrica
1 0 0 1 40h

Diploma, devidamente registrado, de

conclusão de curso superior na área,

expedido por instituição de ensino

superior reconhecida pelo Ministério

da Educação (MEC). Registro no

Conselho competente.

R$ 4.556,92

Os demais itens do Edital permanecem inalterados.

Catalão, 03 de outubro de 2023.

Prof. Dr. Cláudio Lopes Maia

Vice-Reitor Pro Tempore